
 1 / 3 

 

面会を希望される皆様へ 

 

面会制限 緩和のご案内 
 

日頃より当院の感染防止対策に対しご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

新型コロナウイルス感染症の 5 類移行に伴い、対面での面会を制限付きではありますが

一部緩和し、Zoom面会と併用体制にしますことをご案内申し上げます。 

なお今後、新型コロナウイルスに限らず各種感染症が流行した場合、または流行の兆しが

ある場合には、再び対面による面会を制限させていただく場合がございますので、予めご了

承ください。 

 

概 要 

予約受付日 2023年 11月 1日（水） 実施開始日 2023年 11月 6日（月） 

申し込み方法 ① 対面による面会、Zoom 面会ともに、申し込みは 事前の予約制 とな

ります。 

② 面会をご希望の方は、 

お電話の場合：0254-52-1229(代表) または、 

それぞれのステーションの担当者に直接お申し込みください。 

③ 希望する面会日の「1週間前」までにお申し込みください。 

④ ご予約は最長 4週間先までとさせていただきます。 

⑤ キャンセル、または面会時間に変更がある場合には分かり次第、 

  お早目にご連絡ください。 

⑥ 申し込み、キャンセル、面会時間変更 の受付時間 

申し込みの場合 
月曜日～金曜日（祝日を除く） 

13:00 ～ 16:00 
キャンセルの場合 

面会時間変更の場合 

※ ただし「当日キャンセル」は、午前中のうちに必ずご連絡ください。 

 

面会の週および時間 

【実施の週】 
 医療療養病棟 介護医療院 

第 1月曜日の週 

第 3月曜日の週 
対面面会 Zoom面会 

第 2月曜日の週 

第 4月曜日の週 
Zoom面会 対面面会 

 

【開始時間】 
対面面会 Zoom 面会 

① 14:30 

② 15:00 

③ 15:30 

① 14:30 

② 15:00 

 

 



 2 / 3 

 

共通の注意事項 

① 来院される際には、必ず マスクの着用 と 手指消毒 をお願いします。 

② 患者さんおよび入所者さん（以下、患者さんという）の療養の観点から、 

1 回あたり面会時間は 15分まで とさせていただきます。 

③ 面会は、患者さん 1名につき、それぞれ週 1回まで とさせていただきます。 

④ 申し込み多数の場合や、患者さんの容態の変化等により、ご希望に沿えない場合が

ありますので予めご了承ください。 

⑤ 申し込み多数の場合には、面会の回数が少ない方を優先とさせていただきます。 

⑥ 受付より渡された「新型コロナ感染症に関する ①問診票 と ②面会簿 」を記入の

うえ担当が来るまでロビーにてお待ちください。 

⑦ 来院の際は、許可された場所以外には立ち寄られませんようご注意ください。 

⑧ 院内では定められた場所以外での携帯電話や飲食はできません。 

 

対面による面会の注意事項 

① 患者さんも  マスクの着用  を原則とします。 

② 面会の実施曜日： 原則として毎日  

③ 面会は当面、16 歳以上 の ご家族、パートナーおよび身元引受人の方 のみとなり

ます。 

④ 上記②③ 以外の方、および 10 日以内に発熱、ノドの痛み、咳、鼻水等の風邪症状

や下痢等の症状があった方につきましては、Zoom面会をご利用ください。 

⑤ 対面面会は、1 日  3 組  まで ／ 1 組あたり 2名まで とさせていただきます。 

⑥ ベッドサイドでの面会を基本としますが、状況により変更となる場合があります。 

⑦ 面会時間までに来院がない場合は、キャンセルとさせていただきます。 

⑧ 面会開始時間の 5 分前までに来院 いただき、受付にて「対面面会」のために来院し

たとお伝えください。 

 

Zoom による面会の注意事項 

① 面会の実施曜日： 月曜日 ～ 金曜日（祝日 および 12/29 ～ 1/3 を除く） 

② Zoom面会は、1 日  2 組  まで ／ 1 組あたり 2名まで とさせていただきます。 

＜ご自宅等からの Zoom アクセスをご希望の方＞ 

① 予約確定後、後ほどお電話等にて当院より「ミーティング ID」、「パスコード」（以

下、アクセス情報という）をお知らせします。 

② アクセス情報は毎回異なります。 

③ 面会の時間になりましたらアクセスしてください。面会者様の本人確認が済みま

したらお話しが可能となります。 

＜当院内での Zoom アクセスをご希望の方＞ 

① 当院が貸与する通信機器を使用した Zoom面会が可能です。 

② 面会時間までに来院されない場合は、キャンセルとさせていただきます。 

③ 面会開始時間の 15 分前までに来院 いただき、受付にて「「オンライン面会」のた

めに来院したとお伝えください。 



 3 / 3 

 

＜Zoom 面会の利点：遠く離れた複数の場所からの同時アクセスが可能＞ 

例えば、 

・息子さんは病院内の専用面会室から 

・娘さんはご自宅から 

・親戚の方はハワイから など 

場所や接続の数を問わず複数の方の同時アクセスが可能です。 

ぜひご利用ください。 

 

＜注意事項＞ 

① Zoomの接続情報は、申し込みの代表者さん宛てに連絡しますので、代表者さんは

それぞれの面会者さんにお伝えください。 

② 面会の途中からアクセスされたとしても、面会の時間は面会がはじまってから 

15 分までとなります。 

③ ご自宅等から面会の場合は、事前に Zoom アプリを自身のパソコンまたはスマー

トフォン等にインストールし、通信が可能な状態にしていただく必要があります。 

④ Zoomの操作に不安のある方、ご自宅等での通信環境等が不安定な方は、上記の  

＜当院内での Zoom アクセスをご希望の方＞ による Zoom面会をおすすめします。 

⑤ 当院内にて面会を希望される方のうち、ご自身の機器による面会を希望される方

は、院内の無料Wi-Fiサービスによる通信をおすすめします。 

⑥ Zoom面会における通信費等は面会者ご自身の負担となります。 

⑦ Zoom面会中は、患者さんの安全の観点からスタッフが付き添いますので、面会へ

の申し込みをもって、面会中の会話がスタッフにも聞こえてしまうことについて、

同意されたものとします。なお、会話の内容は第三者に漏洩致しません。 

 

 

2023年 11月 1日 

医療法人 新光会（社団）村上記念病院 

－ホームページ－ 

http://murakamikinen-hp.jp/ 

 

 


